

## له بې عدالتۍ څخه د عدالت هيله



خبر:

يوې احتسابي محکمې، پخواني گونبه شوي لومړي وزير نواز شريف د العزيزه اوسپنې ويلې کولو فابريکه کې د فساد له امله په ۷ کاله بند محکوم کړ او د فلگشپ پانگوني په برخه کې يې ورته برایت ورکړ. (سرچينه: داوڼ)

تبصره:

د محکمې دې پرېکړې، د خلکو ډول ډول غبرگونونه را وپارول، چې د دوی په نظر څرنگه په ملي حساب ورکونې دفتر باندې باور وکړل شي. ځينو وويل، چې دا د سياست په ډگر کې د نواز شريف د فساد يو جراحي عمليات و، ځينو نورو بيا په دې تمه وو چې ټول مفسدين غله به عدالت ته را کش کول کيږي. د حساب ورکونې ملي دفتر (NAB) بنسټ په ۱۹۹۹ کې کېښودل شو، چې د وپرولو لپاره د يو سمبول په بڼه وپېژندل شو، نه د عدالت لپاره. کله چې د حساب ورکونې ملي دفتر ته يوه قضيه ولېږل شي، مخکې له مخکې بايد دا په پام کې ونيول شي، چې قضيه شکمنه اعلانوي او د حل و فصل تمه بايد ترې ونه شي. د دغه دفتر په اړه داسې څېړنې شته، چې د کلونو راهيسې ځنډولې شوې. دغې ځنډونې يو لړ بدگوماني را پيدا کړې. په دې وروستيو کې د هغه بندي مړينې چې د حساب ورکونې ملي دفتر په حبس کې زولنې په لاس مړ شو، د ډېری خلکو غبرگونونه را وپارول، دغه بندي روغتيايي مرستې ته اړتيا درلوده، د هغه استاد په زولنو تړلی مړی، چې د عدالت حاصلونو مخکې په حق ورسېد، زموږ پر وجدان يو لوی گذار دی او د دغه جنايت تپ به د هغوی پر کورنۍ کې د تل لپاره پاتې وي.

نواز شريف په لومړي ځل په ۱۹۹۰م کې د پاکستان د لومړي وزير په حيث وټاکل شو، له هغه وروسته درې ځله په خپله څوکۍ پاتې شو. په پاکستان کې حاکم قانون نواز شريف ته فرصت ورکړ، چې د وروستيو تورونو په اړه خپل نظر څرگند کړي. نواز شريف، چې زامن يې له هېواده بهر اوسي او د راتلو هيڅ شونتيا يې هم نه ليدل کيږي، له يو سخت حالت سره مخ دی، نه يوازې دی، بلکې د گوند يې هم له دغه حالت اغېزمن شوی. که دغه حالت ته ژوره کتنه وکړو، موږ ته به د عدلي نظام، غير روڼوالی را څرگند شي. که موږ د مشهورو مجرمانو د بدنامۍ او د هغوی د رسنيزې محاکمې شاهدان وو، نه يوازې چې موږ به هيڅکله، ملي غلاشوې دارايۍ تر لاسه نه کړو، بلکې هيڅکله به هغو مجرمانو ته سزا ورنه کړل شي، چې د خلکو عزت او وقار يې پلورلی.

له بل لوري اسلام په نښه څرگنده توگه عدالت او عدلي نظام تعريف كړی. دا نظام په بشپړه د كارونې وړ دی، چې هيڅكله د شخصي گټو لپاره نشي كارېدلی. د NAB په څېر بسنتونه هيڅكله د نواز شريف او علي زرداري په شان مجرمان عدالت ته نه شي راكشكولی. د دوی لوی جرم دا دی، چې د الله سبحانه و تعالی قانون يې تر پښو لاندې كړی، د ده د جرم سزا بايد د هغه د خپل قانون له لوري وټاكل شي. د شريعت له مخې محكمه المظالم فساد په گوته كوي، چې هغه قاضي يې مشري كوي، چې بشپړ قضايي توان لري او كولی شي چې دولتي كسان، حتی د حكومت مشرتابه، محاكمه او له دندې گوښه كړی. عدالت د بدل اخستلو په معنی نه دی، بلكې د خلكو د چارو د سمبالولو په وخت كې د برابرۍ د رامنځته كولو يوه لاره ده. دا نه يوازې ټولني ته مساوات را وړي، بلكې پر دولت د خلكو باور هم زياتوي.

﴿إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُكُمْ أَنْ تُؤَدُّوا الْأَمَانَاتِ إِلَىٰ أَهْلِهَا وَإِذَا حَكَمْتُمْ بَيْنَ النَّاسِ أَنْ تَحْكُمُوا بِالْعَدْلِ إِنَّ اللَّهَ نِعِمَّا يَعِظُكُمْ بِهِ إِنَّ اللَّهَ كَانَ سَمِيعًا  
بَصِيرًا﴾ [نسا: ۵۸]

ژباړه: مسلمانانو! الله (سبحانه و تعالی) تاسې ته حکم کوي، چې امانتونه خپل اهل ته وسپارئ. کله چې د خلكو په منځ كې فيصله كوي، نو په عدالت سره يې وكړئ، الله (سبحانه و تعالی) تاسو ته په دې سره ډېر لوی نصيحت كوي. په باوري ډول الله (سبحانه و تعالی) اورېدونکی او ليدونکی دی.

د حزب التحرير د مركزي مطبوعاتي دفتر لپاره

ليكواله: اخلاق جهان